
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA, O 1 MAR 2012

V I S T O :

El Expte. de la Universidad Nacional de Córdoba N° 0060483/2011
por el cual la ESCUELA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL solicita autorización
para el dictado del Curso "WORLD CLASS MANUFACTURING (WCM) -
WORLD CLASS ADMINISTRARON (WCA), QUÉ Y POR QUÉ" , dictado en el
segundo semestre de 2011 ,en esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar
permanentemente los conocimientos, fundamentando nuevos criterios y
requerimientos;

Lo informado por la Secretaría de Extensión a fs. 04;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto
Ordenado Resolución N° 1099-T-2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar el Curso "WORLD CLASS MANUFACTURING (WCM) -
WORLD CLASS ADMINISTRARON (WCA), QUÉ Y POR QUÉ" con

una duración total de 3,5 (tres horas y media) dictado en el segundo semestre de
2011 y autorizar el cobro del siguiente arancel.

• Público en general: PESOS CIENTO CINCUENTA C/00/100 ($150,00).
• Estudiantes de la Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales,

Universidad Nacional de Córdoba: PESOS CIENTO VEINTE C/00/100
($120,00).

Art. 2°).- Designar como disertante al:

• Cr. Esteban QUEVEDO STINSON.

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art. 3°).- Designar como responsable académico y administrador de los fondos
al Ing. Fulvio ARIAS.

Art. 4).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que
como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

Art. 5Q).- Deberán cumplimentarse los requisitos establecidos en la Ordenanza
4-HCS-95 y su modificatoria y la Resolución 307-HCD-96.

Art. 6°).- El responsable académico y administrador de los fondos elevará
dentro de los 30 días de finalizado el curso, el informe académico a la

Secretaria Académica y la Rendición de cuenta al Área Económico Financiera
de la Facultad.

Art. 7°).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese al Área Económico
Financiera, dése cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las

presentes actuaciones a la Secretaria de Extensión a fin de notificar a los
interesados.

iGO

RESOLUCIÓN N° 0 0 0 0 5 3 _T_ 2Q12.-

Av. Vélez Sársfleld 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



ANEXO I PELA RFSDI UCION N° O O 5 3 - J -2012.-

Docenie: - Cr. Esteban Quevedo Stínson.

Antecedentes: Six Sigma Black Belt Formado en WCM-WCA en Turín, Italia en
2008. Desarrollo e implementación de World Cfass Administration Fiat Argentina.
Desarrollo e implementación Logística de Clase Mundial Grupo Cargo. Consultor
/ Auditor World Class.

Contenido:

Continua.

Duración:

Día:

Horario:

Modalidad:

Lugar:

1. íniroducción a World Class, su método y filosofía.

2. Diferencias con otros modelos de gestión de la Mejora

3. Pilares Técnicos y Gerenciales: un cambio cultural.

4. Aplicación de herramientas de Problem Solving.

5. Por qué implementar World Class,

6. Enemigos de la productividad.

7. Consideraciones finales.

- 3,5 horas

-13/12/2011

-18:00a21:30hs

- Presencial

- Anfiteatro C - FCEFyN - UNC

Cesto: - El costo total final del curso con certificación FCEFyN
de la UNC será AR$ 150 (pesos ciento cincuenta) por alumno. Para los
estudiantes de la FCEFyN se aplica una tarifa diferenciada: AR$ 120 (pesos
ciento veinte).

Prof. Ing / LAGO
Í F f K E T A f l O E t h E S A L

Fotulind 'I. liútas y Hotnraleí


